平成２８年５月２５日

福崎町議会議長  難 波 靖 通  様

総務文教常任委員長  志 水 正 幸

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いたしま

す。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ５月２５日（水）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会6月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・日  時：6月 10日（金）午前9時 30分から

○ 熊本地震の災害支援について、職員の益城町への人的派遣、義援金の振込額について報告を受けた。

○ 議員報酬の適正化推進について、資料により報告を受けた。

○ 行政懇談会について、資料により報告を受けた。

○ 町制60周年記念事業 子ども議会について、資料により報告を受けた。

 ○ その他について

  ・福崎町女性委員会               6月 6日（月）

  ・町制60周年記念事業 NHK上方演芸会      6月 10日（金）

  ・福崎町と県民センターとの意見交換会      6月 13日（月）

総

〈企画財政課〉

○ 福崎町ふるさと応援寄附金協力事業者募集要項について、資料により報告を受けた。

○ 経済センサス 活動調査について、資料により報告を受けた。

○ 地域再生制度について、資料により説明を受けた。

○ その他 第5次行政改革について、第2回行政改革懇話会を5月30日（月）に行い、7月の当委員会

で報告予定である。6月定例議会には平成 27 年度兵庫県町土地開発公社事業報告及び平成 27 年度福崎

町一般会計予算繰越明許費に係る繰越計算書の報告、一般会計補正予算（第1号）を上程予定との報告

を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成27年度及び平成28年度歳入歳出計算書（H28.4.30 現在）について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町役場ATM設置について、JAとの協議内容を資料により報告を受けた。個人はキャッシュカード

を作成されていれば問題はないが、任意団体の場合の金銭の出し入れは難しくなる。また両替もできな

くなる。

〈税 務 課〉

○ 平成 27 年度町税等及び住宅資金貸付事業の徴収実績（H28.4.30 現在）について、資料により説明を

受けた。

○ 平成28年度軽自動車税の納入通知書を5月11日（水）に発付し、課税台数は8,913台、納期限

は5月 31日（火）までであるとの報告を受けた。

○ 平成28年度住民税（特別徴収）の税額決定通知書を5月9日（月）発付し、対象事業者数は1,950

事業所であるとの報告を受けた。

○ 平成 28年度町税及び介護保険料の納入通知書は 6月 16 日（木）に発付し、第１期は 6月 30 日

（木）を納期限とするとの報告を受けた。

○ 平成28年度後期高齢者医療保険料の納入通知書は7月 15日（金）に発付し、第１期は8月 1日

（月）を納期限とし、納期は第9期までとなると報告を受けた。

○ 6月定例議会に、3月31日に専決処分した、福崎町町税条例等の一部改正、福崎町国民健康保険税条

例の一部改正、行政不服審査法の施行に伴う関係条例の整備に関する条例の一部改正について報告する

議案を提出予定との報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 平成28年度認定こども園、小学校、中学校の園児・児童・生徒数について、資料により報告を受けた。

○ 学童保育園の利用者数について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町学校給食共同調理センターシステム洗浄機等賃貸借に係る入札結果について、資料により報告

を受けた。リース契約は 6 年で、7 年目以降は無償譲渡となる。７年目以降は保守料がかかってくる見

込みである。

○ 福崎東中学校給食における異物混入について、次のとおり報告を受けた。

     日  時：平成28年 4月 28日（木）

     発見場所：福崎東中学校（1年 3組）

     納 入 者：難波ベーカリー

     事故内容：パンの表面に緑色系の物質が付着

○ その他 トライやるウィークについて、資料により報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 第34回福崎町美術展への出展及び審査結果について、資料により報告を受けた。

○ 平成28年度福崎町ふるさと学習を次のとおり開催するとの報告を受けた。

   テーマ：「柳田國男と日本の昔話」

   講 師：東京学芸大学教授 石井 正己 氏

  ■福崎東中学校校区

   日時  平成28年 6月 29日（水）午後2時00分から午後3時 00分

   場所  福崎東中学校体育館

■福崎西中学校校区

   日時  平成27年 6月 30日（木）午前10時30分から午前11時 30分

   場所  福崎西中学校体育館

○ 第37回山桃忌の開催概要について、資料により報告を受けた。

○ 平成28年度文化遺産地域活性化推進事業について、資料により報告を受けた。

○ 今後の予定について

・文化協会総会

文化講演会「姫路城を支える心柱」郷土史研究 柳瀬龍吉 氏

5月 29日（日）生活科学センター

文化センター

・ティーナ・カリーナ「ひとり昭和歌謡祭」   6月 25日（土）エルデホール

・カヌー教室    6月 26日（日）野外活動センター

・福崎町子ども会球技大会 7月 2日（土）田原小学校

・ふれあいワンデー生活塾  7月 16日（土）野外活動センター

・アウトドア生活塾   7月 30日（土）31日（日）

野外活動センター

6月定例議会に、福崎町第一体育館耐震改修工事ついて上程予定との報告を受けた。